
D.S.G. n.181/2021 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

  

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 

Nomina Cassiere e Sostituto Cassiere dell’Autorità di bacino 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali"; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n° 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

VISTO  il R.D. n.827 del 23.05.1924 che dà disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato; 

VISTO la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e ss.mm.ii.; 
VISTO  la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii.; 
VISTO  il T.U. sull'ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P.R. 28.02.1979, n.70; 
VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 04 settembre 2002, n.254 con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle 
amministrazioni dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
VISTO il “Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali”, 

adottato con D.A. dell’Economia n. 32 del 3 giugno 2021; 
VISTA  la circolare dell'Assessorato dell’Economia n.7 del 10 giugno 2021 che fornisce le istruzioni 

operative riguardo il superiore Disciplinare; 
VISTA  la Deliberazione di Giunta di Governo n.547 del 28.12.2018 “D. Lgs. 26 agosto 2016 n.174 e 

ss.mm.ii. Codice di Giustizia contabile adottato ai sensi dell’art.20 della Legge 07 agosto 
2015 n.124”; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di 
demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;  

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 
della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D. P. Reg. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ing. Francesco 
Greco; 

VISTO il D.P n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 



D.S.G. n.181/2021 
 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 
della L.R. n. 10/2000 per il triennio giuridico 2016/2018 pubblicato sulla GURS n. 23 del 24 
maggio 2019; 

VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno     
2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della regione siciliana per il   
triennio 2021-2023” 

VISTA             la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 con cui si approva il Documento tecnico di     
accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022 e il Bilancio Finanziario Gestionale       
per l’esercizio 2020 e per il triennio 2021-2023;  

VISTO  il D.S.G n. 60 del 10 marzo 2020 con il quale ai sensi del DPR 254 /2002 la dott.ssa 
Graziella Ruvutuso Funzionario direttivo e il geom. Giuseppe Castrianni, Istruttore direttivo, 
sono stati nominati rispettivamente Cassiere e sostituto Cassiere di questa Autorità di bacino 
per un periodo di anni cinque; 

CONSIDERATO   che a decorrere dalla data del 01/06/2021 la Dott.ssa Graziella Ruvutuso è stata nominata 
responsabile della Posizione Organizzativa n.2 “Applicazione delle norme di bilancio 

regionale, dei disposti del D.Lgs 118/2021 nonché relative alla gestione delle risorse 

comunitarie e controllo di regolarità”; 

CONSIDERATO che all’art.1 comma 2 del D.S.G.n.151/21 di nomina a responsabile della posizione 
organizzativa, vengono citate tra le attività che dovrà svolgere la Dott.ssa Graziella 
Ruvutuso, quelle di Vigilanza e Controllo, sugli atti economici e contabili formulati in seno 
all’Autorità di Bacino e che tale attività è in conflitto d’interesse con l’incarico di Cassiere; 

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 2 del “Disciplinare per la gestione della 

liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali. Istruzioni operative”, adottato con D.A. 
dell’Economia n. 32 del 3 giugno 2021, il Cassiere e il suo sostituto, incaricato di sostituirlo 
in caso di assenza o di impedimento temporaneo, sono individuati fra i dipendenti della 
struttura in conformità dell’art. 36 del decreto del Presidente della Repubblica 04 settembre 
2002, n.254;  

RITENUTO di dovere procedere alla revoca dell’incarico di Cassiere e sostituto Cassiere di cui agli Artt. 
1 e 2 del DSG n. 60 del 10 marzo 2020 e contestualmente alla nomina del nuovo Cassiere e 
sostituto Cassiere, in ottemperanza all’art.32 del decreto del Presidente della Repubblica 04 
settembre 2002, n.254; 

RITENUTO di individuare tra il personale di questa Autorità, nell’Istruttore direttivo dott. Carmelo 
Grimaudo il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Cassiere e, in caso di sua assenza o 
impedimento temporaneo, l’Istruttore direttivo Sig.ra Francesca Lena il soggetto idoneo a 
sostituirlo, entrambi incardinati presso l’Area 1 – Affari Generali di questa Autorità di 
bacino; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, dalla data del 
presente provvedimento, è revocato l’incarico di Cassiere al Funzionario direttivo dott.ssa Graziella Ruvutuso e 
di sostituto Cassiere all’Istruttore direttivo geom. Giuseppe Castrianni.  
                                                                                     Art. 2 

È nominato, a decorrere dalla data del presente provvedimento e per la durata di 5 anni, Cassiere del 
Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, per le attività 
disciplinate dal “Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti regionali. 

Istruzioni operative”, l’Istruttore direttivo dott. Carmelo Grimaudo, incardinato presso l’Area 1 – Affari 
Generali di questa Autorità di bacino; 

Art. 3 

È nominata, a decorrere dalla data del presente provvedimento e per la stessa durata del titolare di cui al 
superiore Art. 2, quale sostituto Cassiere, in caso di assenza o di impedimento temporaneo, l’Istruttore direttivo 
Sig.ra Francesca Lena incardinata presso l’Area 1 – Affari Generali di questa Autorità di bacino; 

 

 

Art.4 



D.S.G. n.181/2021 
 

La quantificazione dell’indennità di funzione da corrispondere al Cassiere e al Sostituto Cassiere verrà stabilita 
in sede di contrattazione collettiva integrativa regionale ai sensi dell’art. 90 del CCRL 2016-2018. 

Art.5 

Il Dirigente dell’Area 1 – Affari Generali è onerato di ogni adempimento conseguenziale al presente 
provvedimento. 

Art.6 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino in ossequio all’art. 68 della L.R. 
21 del 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e 
notificato agli interessati 
 

Palermo, 08.07.2021 

 
 

L’Istruttore direttivo 

Giuseppe Castrianni 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Francesco Greco 


		2021-07-08T15:59:45+0200
	GIUSEPPE CASTRIANNI


		2021-07-08T16:00:45+0200
	FRANCESCO GRECO




